
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict K Val+/-

1 Sepanas João 1744 POR 4,5 13 15 4 25 13 5,112 + 20 = 25,112 p

2 Lopes Idalino 1607 POR 4,5 12,5 15 4 25 13 5,112 + 19 = 24,112

3 Roda Arlindo 1712 POR 4 13 15 4 25 -4 4,544 + 18 = 22,544

4 Prazeres Luís 1371 POR 3,5 13 15,5 2 25 -26 3,976 + 17 = 20,976

5 Severo Luís 1453 POR 3,5 12,5 14,5 3 25 -26 3,976 + 16 = 19,976

6 Caldeira Américo 953 POR 3,5 12 12,5 3 25 65 3,976 + 15 = 18,976

7 Pinto Alcino 1000 POR 3,5 11,5 13,5 2 25 51 3,976 + 14 = 17,976

8 Gaio Amadeu 1314 POR 3,5 10 12 3 25 -11 3,976 + 13 = 16,976

9 Esteves José 1056 POR 3 13 14 3 25 30 3,408 + 12 = 15,408

10 Pinto Acácio 1000 POR 3 13 14 2 25 32 3,408 + 11 = 14,408

11 Baptista Eurico 941 POR 3 12 12,5 3 25 49 3,408 + 10 = 13,408

12 Medronheira Fortunato 1207 POR 3 10,5 12,5 3 25 -28 3,408 + 9 = 12,408

13 Duarte António Júlio 1450 POR 3 9 9,5 2 25 -26 3,408 + 8 = 11,408

14 Alexandre Leonel 916 POR 2,5 14,5 17 2 25 40 2,84 + 7 = 9,84

15 Rendeiro Rafael 896 POR 2,5 13,5 14 2 25 51 2,84 + 6 = 8,84

16 Conceição José 1140 POR 2,5 12 14 2 25 -5 2,84 + 5 = 7,84

17 Rola António 1000 POR 2,5 12 13 2 25 28 2,84 + 4 = 6,84

18 Camacho Julião 1194 POR 2,5 12 13 2 25 -23 2,84 + 3 = 5,84

19 Silva Lorivaldo 1465 POR 2 12,5 14,5 1 25 -40 2,272 + 2 = 4,272

20 Estevas Rui 1000 POR 2 12,5 13,5 2 25 -3 2,72 + 1 = 3,272

21 Lopes Manuel 945 POR 2 11,5 12,5 1 25 15 2,72 + 1 = 3,272

22 Alfredo General 1050 POR 2 11 12 2 25 -25 2,72 + 1 = 3,273

23 Castanhas Adelino 869 POR 2 10,5 12,5 2 25 26 2,72 + 1 = 3,274

24 Palminha David 1000 POR 2 10,5 11,5 2 25 -6 2,72 + 1 = 3,275

25 Cova Ezequiel 857 POR 2 9,5 10,5 2 25 12 2,72 + 1 = 3,276

26 José Manuel 848 POR 2 9 9,5 2 25 27 2,72 + 1 = 3,277

27 Salgueiro José 1453 POR 2 8,5 10,5 1 25 -54 2,72 + 1 = 3,278

28 Felipe Marcelo 824 POR 1 9,5 10 1 25 -10 1,136

29 Penteado Rui 845 POR 1 9 9,5 1 25 -11 1,136

30 Silva Jaime 847 POR 1 8,5 9 1 25 -7 1,136

V Open Nacional de Damas Clássicas "Os Amarelos" de Setúbal

Nível - Taxa de Indexação - 1,136 Pontuação Ranking 

Nacional



1 Capricho Setubalense 14½  47½  53½

1 Lopes Idalino 4½ 12½ 15

2 Roda Arlindo 4 13 15

3 Esteves José 3 13 14

4 Duarte António Júlio 3 9 9½

2 Amarelos Setúbal A 12½  51  56½

1 Prazeres Luís 3½ 13 15½

2 Severo Luís 3½ 12½ 14½

3 Baptista Eurico 3 12 12½

4 Rendeiro Rafael 2½ 13½ 14

3 União Banheirense 12  46  51½

1 Caldeira Américo 3½ 12 12½

2 Gaio Amadeu 3½ 10 12

3 Conceição José 2½ 12 14

4 Camacho Julião 2½ 12 13

4 Carlista Montemor 11½  43½  50½

1 Sepanas João 4½ 13 15

2 Medronheira Fortunato 3 10½ 12½

3 Lopes Manuel 2 11½ 12½

4 Salgueiro José 2 8½ 10½

5 Leões de Moura 11  49  54 

1 Pinto Alcino 3½ 11½ 13½

2 Pinto Acácio 3 13 14

3 Rola António 2½ 12 13

4 Estevas Rui 2 12½ 13½

6 Salgueirinha 6½  43½  49 

1 Alexandre Leonel 2½ 14½ 17

2 Castanhas Adelino 2 10½ 12½

3 Felipe Marcelo 1 9½ 10

4 Penteado Rui 1 9 9½

7 Amarelos Setúbal B 5  27  29 

1 Cova Ezequiel 2 9½ 10½

2 José Manuel 2 9 9½

3 Silva Jaime 1 8½ 9

13,064 + 3 = 16,064

12,496 + 2 = 14,496

7,384 + 1 = 8,384

5,68 + 1 = 6,68

Classificação por Equipas Pontuação Ranking 

Nacional

16.472 + 6 = 22,472 p

14,2 + 5 = 19,2

13,632 + 4 = 17,632


